
3
56

3

AI-3500
AI-3500S

AI-3502

AI-3503 2/2 NO

AI-3501
AI-3501S

AI-3500Q
AI-3500SQ

AI-3502Q

AI-3503Q

AI-3501Q
AI-3501SQ

AI-3610

AI-3511

AI-3512

AI-3513

AI-3520 

AI-3521

AI-3524 AI-3525 AI-3526AI-3514

AI-3516

AI-3514D

AI-3516D

AI-3515

AI-3517

AI-3519

AI-3522

AI-3523

AI-3550 AI-3551 AI-3560 AI-3562 AI-3563 AI-3570 AI-3571 AI-3572 AI-3511Q

AI-3512Q

AI-3513Q

AI-3514Q

AI-3516Q

AI-3514QD

AI-3516QD

AI-3515Q

AI-3517Q

AI-3519Q

AI-3520Q

AI-3521Q

AI-3524Q AI-3522Q

AI-3523Q

AI-3525Q AI-3526Q

AI-3612

2/2 NO

Sujeito a alterações

CARACTERÍSTICAS

AI
Interruptores de fi m de curso miniatura

 -10 ÷ 90°C
ar fi ltrado 50 μm, com ou sem lubrifi cação

obturador
10 bar

interface para placa base

zamak
NBR

latão niquelado

Temperatura ambiente
Fluido
Sistema de permutação
Pressão Máx
Conexões

Diâmetro nominal (mm)
Fluxo nominal (Nl/min)
Força (N)
Corpo válvula
Vedações
Spool

padrão
sensível

padrão
sensível

padrão padrão

Disponível a pedido Disponível a pedido

padrão
sensível

padrão
sensível

Base mecânica - mola Base mecânica para acionamento no painel - mola

Sub-base conexões inferiores M5

O código de encomenda compreende 4 parafusos de fi xação 
M3x12 e n. 2 parafusos sem cabeça M5x5 para tapar as vias 
não utilizadas.

Sub-base conexões laterais ou inferiores M5

Os parafusos sem cabeça M5x5 se montam com selador (ex. loctite 243) com atenção 
para que este não obstrua os furos ou penetre na válvula.
Os parafusos sem cabeça devem ser parafusados somente até o nível da superfície e 
não completamente.

padrão
2,3
110

5

sensível
1,5
55
4

Para tipos e versões, consulte o catálogo ATEX

(2 pos.)

(2 pos.)


